Διὰ τοῦτο ὁ πολύμοχος οὗτος, καὶ πολυστένακτος τῶν ἀνθρώπων βίος, διὰ τῆς πολλῆς ἀλογίας καὶ ἀταξίας τῆς αὐτὸν τιθηνοῦσης ἕλης, ἄλλο τε ἄλλως φέρων τε καὶ φερόμενος· καὶ ἀκριθέστερον εἰπεῖν, ἐν τῷ φέρεσθαι φέρων πάντας ἀνθρώπους, τῶν ἐν αὐτῷ δεινῶν μετόχους πάντας καθίστησι· καὶ οὐδένα παντελῶς ἀφίησι τῆς αὐτοῦ ταραχῆς ἐλεύθερον. Καὶ τοῦτο κατὰ τὴν πρέποντα τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας διετυπώθη λόγον, ἵνα τὸν παρόντα βίον παραλόγως κατὰ διάθεσιν ὑπ' ἡμῶν ἀγαπώμενον, κἂν ὀψέ ποτε τῷ πάσχειν ὑπ' αὐτοῦ κακῶς κατὰ περίστασιν, ὅσον βλάβειν οἶδεν ἢ πρὸς αὐτὸν φίλια μεταμαθόντες, γινώμεν ὅτι πολὺ τῆς πρὸς αὐτὸν ἐνώσεως ὁ χωρισμὸς ἐστὶν ἡμῖν χρησιμώτερος· καὶ τὸ πρὸς αὐτὸν μῖσος, κατὰ λόγον ἐνδίκως κυρώσωμεν· καὶ φυγόντες τὴν τῶν ὄρωμένων φύσιν καὶ ταραχὴν, πρὸς τὴν τῶν νοουμένων εὐσταθῆ ταυτότητα σωφρόνως τὸν πόθον μεταθώμεθα.

⁴² De hoc arg. vide Greg. Orat. de amore pauperum.

(ο) Διὰ τοῦ ὑμετέρου παραναγνωστικοῦ. Habet etiam Venet. nec facile ausim mutare. Succurrebat quidem ut Παραμοναρίου legerem, velut ipse monasterii administer querelam ad Maximum detulisset, acceptumque monasterio damnum significasset, quod ille pro hegumeni seu abbatis sollicitudine paulo ægrius ferret: quo eum nomine Maximus admonet. Quod tamen Ἀναγνωστικοῦ nomen in

tereunt, nature proprietates suapte indole consideretur. Hæc vobis, domine, abs me scripta sunt, quod per verum lectorem vestrum invenerim, regre vos admodum ferre ea, quæ acciderunt. Verum potenter ora, velut potens, ad eum qui potens est peccata dimittere, pro Maximo, tuo et servo et discipulo, venerabilis Pater.

X. — Ejusdem ad Joannem cubicularium.

Quoniam causam, cur justa Deus sententia, homines alios aliorum imperio subesse decreverit, cum una sit eademque omnium natura, ac quæ omnes simplici ratione ejus consortes, honore pares ostendit, vobis ut scriberem præcepistis; dicam pro virili, nihil occultans aut tacens eorum quæ a sapientibus beatisque viris accepi: pieraque tamen brevitatis causa amputans, quæ hoc argumento dici possent. Verus sermo, ut aiunt, mystice dicitur, docetque, hominem, qui per Dei conditoris gratiam, mundi omnis oculis subiecti imperium nactus erat, innaturalia intelligentis in eo substantiæ virium metus, ad innaturalia per abusum vertendo, sibi pariter mundoque huic universæ, eam quæ nunc viget qualitate sensum afficiente immutationis vim ac corruptionem, justo Dei judicio importasse; ideo nimirum, ne animæ vis in ea quæ innaturalia sunt illi incitata, in perpetuum immortalis duraret: quod nedum extrema nequitia est, veraque ac manifesta, ab eo quod homo est, prolapsio genique ejus extinctio, verum etiam aperta divinæ bonitatis negatio.

Ideirco molestissima hæc, gemituque ac luctu plenissima hominum vita, per rationis multam absentiam ac inordinationem alentis eam materiæ, aliter **254** alias temere ferens, ac quæ feratur; et (ut verius dicam) quæ eo quod fertur, omnes homines ferat; malorum suorum ennetos reddit participes; nec quemquam omnino a sua illa turbatione dimittit liberum. Idque plane pro eo ac decet divinam sapientiam merito constitutum; ut qui citra rationem affectu animi vitam præsentem diligimus, tandem aliquando quibus ab ea malis afficimur, condiscantes quanta dæmna ejus soleat afferre amicitia, longe nobis utilius sciremus ab ea separari, quam cum illa uniri: justaque ratione odium in eam firmaremus, ac rerum in aspectum cadentium confusione sprete ac turbatione, ad eorum quæ mente intelliguntur stabilem identitatem sobrie amorem transferremus.

NOTÆ.

veteri lexico legatur, quasi qui ad legendi munus aptus sit' illique deputatus; nihil vetat talem habuisse puerum lectorem Thalassium monasterio præfectum, virum doctum, quo et nuntio usus sit ad Maximum. Propositio παρὰ quasi diminuens est, ut significetur quasi per tempus illi addictam in hoc operam, non quasi totus in rem incumberet.

Enimvero quod et flagellis attriti, malisque innumerabilibus affecti, ejus amicitiae vinculum solvere non sustinemus, sua Deus providentia, velut sapiens ac bonus, imperii legem regique hominibus sanxit; idcirco nimirum ut quam praesciebat ob delicias ac remissionem in vita futuram ingentem malitiae rabiam procul iabiberet: ne scilicet velut in mari pisces, homines alii alios absumerent, nemine praesidente, nec potentioris iniquam vim impetumque adversus eam, qui minor existat, prohibente. Propterea merito, puto, necessariaque ratione regni jus ac imperii invectum humano generi est, sapientiam a Deo nactum et potentiam; concessumque est, ut quae pari honore natura condita esset, in eos divideretur qui imperio praesent, et qui subditi essent: quo nimirum altera quidem legitime obsequentes naturae scitis componeret; altera vero, qui ob animi pervicaciam his cedere nollent, juste castigaret; atque inde justitiam, amore et timore conflata, universis praestaret: qua nimirum ejusque voluntatis ac arbitrii inaequalitate sublata, naturae in omnibus aequalitas tranquilla ac pacata splendide elucere habet. Quod sane nunquam contigisset, nisi timor dementis vulgi ad res absonas impetum castigaret, vique, ad eorum qui modesti sunt atque sobrii tranquillitatem, minarum terrore compelleret. Quod enim ratio sponte modestos amplecti atque sobrios suadere solet, hoc insipientes ut vel inviti colant, metui ex genio est cogere.